
                                             
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
Avviso pubblico  

per l’individuazione delle istituzioni scolastiche beneficiarie delle risorse previste  
dal D.M. 85 del 10/05/2023 relativo a  

“Fondo per i ristori educativi” 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 
marzo 2022, n. 18, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-
19, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione 
superiore” e, in particolare, l’articolo 5-bis, di istituzione del “Fondo per i ristori 
educativi”, con una dotazione di euro 667.000,00 per l'anno 2022 e di euro 
1.333.000,00 per l'anno 2023; 
 

VISTO il D.M. n. 150 del 01/06/2022 - Fondi per i ristori educativi che, ai sensi del 
summenzionato articolo 5-bis del decreto-legge n. 1 del 2022, definisce le modalità 
e i criteri di ripartizione del Fondo; 
 

VISTO il D.M. 85 del 10.05.2023 con il quale, relativamente all’anno 2023, si ridefiniscono 
le modalità e i criteri di ripartizione del Fondo, di cui all’articolo 5- bis del decreto-
legge n. 1 del 2022 convertito con modificazioni dalla legge 4 marzo 2022, n. 18, 
per una allocazione delle risorse finanziarie maggiormente mirata sul fabbisogno 
delle istituzioni scolastiche statali e paritarie beneficiarie; 
 

VISTA la Nota prot. AOODGOSV n. 21600 del 30.06.2023 avente per oggetto “Fondo per i  
ristori educativi” - D.M. 85 del 10 maggio 2023 – avviso assegnazione risorse da 
trasmettere ai progetti delle istituzioni scolastiche previa procedura selettiva ai 
sensi dell’articolo 3 del D.M. 85 del 10.05.2023”; 
 

VISTO il D.D. prot. AOODPIT n. 865 del 26.06.2023, con il quale è stato assegnato a 
ciascun Ufficio Scolastico Regionale l’importo, in ragione del numero degli alunni 
delle istituzioni scolastiche statali e paritarie (escluso scuole dell’infanzia statali e 
paritarie, e incluso CPIA di primo livello) a livello regionale presente al sistema 
informativo del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 
 

CONSIDERATO che il predetto finanziamento, per l'anno 2023 è pari ad euro 1.333.000,00 e che, in  
base alla ripartizione di tali risorse agli Uffici Scolastici Regionali, da trasferire poi 
alle istituzioni scolastiche, all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo sono stati 
assegnati € 28.171,00 come da D.D. prot. AOODPIT n. 865 del 26.06.2023; 
 

CONSIDERATO che l’art. 3 del D.M. 85 del 10 maggio 2023 prevede che ciascun U.S.R. individui le 
istituzioni scolastiche del territorio di competenza beneficiarie delle risorse di cui 
all’articolo 2 del citato decreto, attraverso avviso pubblico di selezione; 



                                             
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
RAVVISATA la necessità di individuare le Istituzioni scolastiche beneficiarie delle suddette 

risorse finanziarie attribuite alla Regione Abruzzo; 
 

CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche selezionate devono garantire la promozione di 
iniziative di recupero e di consolidamento degli apprendimenti relativi alle ore di 
scuola in presenza perse da parte degli studenti che sono stati soggetti a misure di 
isolamento dovute all'infezione da SARS-CoV-2; 
 

CONSIDERATO altresì che Nota prot. AOODGOSV n. 21600 del 30.06.2023 invita gli UU.SS.RR. ad 
avviare tempestivamente la procedura selettiva di cui all’art. 3 del citato D.M. n. 85 
del 10.05.2023; 
 

RITENUTO che procedure tempestive da parte dell’U.S.R. possano garantire l’erogazione dei 
fondi alle scuole in tempi congrui per l’avvio e l’implementazione dei progetti, 

 

 
DECRETA  

 
Articolo 1 
(Oggetto) 

 

Il presente Avviso definisce modalità e criteri per l’individuazione delle Istituzioni scolastiche che 
presentino progetti finalizzati “alla promozione di iniziative di recupero e di consolidamento degli 
apprendimenti relativi alle ore di scuola in presenza perse da parte degli studenti che sono stati 
soggetti a misure di isolamento dovute all'infezione da SARS-CoV-2, attraverso attività gratuite extra 
scolastiche, quali attività culturali, attività sportive, soggiorni estivi, sostegno allo studio e sostegno 
psicologico” ai sensi dell’art.3, comma 1, lettera a) del D.M. prot. n. 150 del 01/06/2022. 
 
 

Articolo 2 
(Destinatari dei finanziamenti) 

 

Sono destinatarie dei finanziamenti le Istituzioni scolastiche statali e paritarie di ogni ordine e grado 
della regione Abruzzo che presentino proposte progettuali positivamente valutate, in base a quanto 
stabilito dall’art.6 (Modalità di valutazione delle proposte progettuali) del medesimo Avviso e che 
risultino collocate in posizione utile nella graduatoria regionale redatta dalla Commissione 
appositamente costituita presso questo Ufficio Scolastico.  
 
 

Articolo 3 
(Riparto delle risorse) 

 

1. I fondi assegnati alla regione Abruzzo ai sensi dell’art. 2 del D.M. 85 del 10 maggio 2023 saranno 
attribuiti sulla base delle richieste pervenute a codesto Ufficio ad esito della procedura di cui al 
successivo articolo 4 e comunque entro i limiti del finanziamento assegnato all’U.S.R. per l’Abruzzo, 
procedendo per scorrimento della graduatoria fino ad esaurimento delle risorse assegnate all’U.S.R. 
per l’Abruzzo. 



                                             
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
2. Condizione necessaria per l’erogazione dei contributi in argomento (e non per l’ammissione al 
finanziamento) è la positiva verifica, a cura di questo Ufficio Scolastico Regionale, della regolarità 
contributiva (DURC), della posizione di inadempienza presso Agenzia delle Entrate ex art 48 bis DPR 
602/1973 e dell’eventuale acquisizione della dichiarazione antimafia, qualora previste sulla specifica 
natura giuridica del richiedente. 
 
 

Articolo 4 
(Presentazione dei progetti e contenuti) 

 

1. Le candidature dovranno essere presentate compilando l’allegata SCHEDA PROGETTO (allegato 1) 
da inviare debitamente firmata all’indirizzo mail: direzione-abruzzo@istruzione.it con oggetto: 
“Proposta progettuale Fondo ristori educativi 2023” entro e non oltre le ore 23:59 del 15 luglio 
2023. 
 
2. Nella Scheda dovrà essere specificato il budget necessario per la realizzazione del progetto, 
indicando una somma non inferiore a € 3.000,00 (tremila) e non superiore a € 7.500,00 
(settemilacinquecento). 
 
3.  Le proposte progettuali dovranno indicare: 
 

1) l’analisi dei bisogni educativi e l’integrazione con le linee progettuali del Ptof;  
2) l’ambito/i delle attività che si intendono attivare 
3) la descrizione della tipologia delle attività che si intendono attivare  
4) la tempistica delle attività (avvio-conclusione); 
5) i destinatari delle attività: numero classi e numero alunni; 
6) le modalità di coinvolgimento dei docenti, di eventuali esperti esterni e/o soggetti del 

territorio, degli studenti e delle loro famiglie per la realizzazione delle attività;  
7) gli obiettivi e le metodologie di progetto; 
8) le azioni di monitoraggio e controllo in itinere e finali;  
9) l’innovatività, la qualità e la sostenibilità dell’iniziativa; 
10) le modalità di valutazione dei processi e dei materiali didattici prodotti e delle competenze 

raggiunte dagli studenti;  
11) il dettaglio budget previsto. 

 
Ciascuna istituzione scolastica può presentare una sola proposta progettuale con tempi di 
attuazione compresi tra agosto e dicembre 2023.  
 

 
Articolo 5 

(Cause di esclusione) 
 

Costituiscono cause di esclusione:  
a) presentazione del progetto oltre i termini previsti e senza il rispetto delle modalità di invio 

della richiesta;  
b) mancato utilizzo della modulistica prevista. 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it


                                             
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
Articolo 6 

(Modalità di valutazione delle proposte progettuali) 
 

1.Le proposte progettuali saranno valutate da una apposita Commissione, nominata dal Direttore 
Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, composta da personale in servizio presso 
l’Ufficio stesso, dotato di specifica professionalità nelle materie oggetto dell’avviso di selezione. Ai 
componenti della commissione non spettano compensi o indennità comunque denominate. 
 

2.La commissione provvederà alla valutazione delle proposte progettuali attribuendo un punteggio 
nel limite massimo di 100 punti nel rispetto dei seguenti criteri: 
 

a) adeguatezza della proposta progettuale alle specifiche caratteristiche richieste dall’avviso 
(massimo 50 punti); 
b) efficacia nella gestione di iniziative relative al recupero e al consolidamento degli apprendimenti 
(massimo 20 punti); 
c) qualità, fruibilità e innovatività dell’iniziativa (massimo 20 punti); 
d) capacità di gestione amministrativo-contabile dell’iniziativa (massimo 10 punti). 

 
 

Articolo 7 
(Modalità di accoglimento delle proposte ed erogazione dei fondi disponibili) 

 

1. L’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, ad esito della procedura valutativa e della successiva 
graduatoria finale, pubblicherà l’elenco delle Istituzioni scolastiche beneficiarie del finanziamento 
sul sito web dell'USR per l’Abruzzo. 
 

2. Per i progetti finanziati, le istituzioni scolastiche presenteranno all’Ufficio scolastico regionale per 
l’Abruzzo una relazione conclusiva sulle attività svolte entro e non oltre il 31 dicembre 2023. 
 

 
Articolo 8 

(Trattamento dati personali) 
Nel rispetto del Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali n. 2016/679, del D.lgs. 30 
giugno 2003, n. 196, e del D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, i dati personali forniti dai candidati 
saranno registrati e trattati esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura. 
Titolare e responsabile del trattamento è l’USR per l’Abruzzo. 
 
 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito Web istituzionale.  
 
Allegati: 
- Scheda progetto (Allegato 1) 
- D.M. 85 del 10 maggio 2023 
- Nota prot. AOODGOSV n. 21600 del 30.06.2023 

 
 Il DIRETTORE GENERALE 

dott. Massimiliano Nardocci 
(documento firmato digitalmente) 

 


		2023-07-06T17:53:34+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-07-07T07:56:02+0200
	protocollo




